
ANO XXXI - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 20195.325DIÁRIO OFICIAL   No48

PORTARIA Nº 354, DE 22 DE MARÇO DE 2019.

O SUPERINTENDENTE DE DEFENSORES PÚBLICOS DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 1º, inc. VIII, do Ato nº 084/2017, publicado 
no DOE nº 4.797, de 31 de janeiro de 2017;

Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o 
funcionamento da Defensoria Pública do Estado do Tocantins.

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR em razão de extrema necessidade de serviço, 
o período de 05/08/2019 a 03/09/2019, das férias da Defensora Pública 
de 1ª Classe, ELYDIA LEDA BARROS MONTEIRO, matrícula nº 8786968, 
referente ao exercício 2019/2, concedidas por meio da Portaria nº 
���������	
��
������
��
������
������
��
�����	
��
��
��
����!
��
��

2018, assegurando-lhe o direito de usufruí-las no período de 04/09/2019 
a 03/10/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete do Superintendente de Defensores Públicos da Defensoria 
Pública do Estado do Tocantins, em Palmas, aos 22 dias do mês de 
março de 2019.

MURILO DA COSTA MACHADO
Superintendente de Defensores Públicos

TRIBUNAL DE CONTAS

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 050/2019/RELT1 - DILIGÊNCIA

Processo nº 1929/2018 - Entidade: Fundo Municipal de Saúde 
de Rio Sono. Assunto: Prestação de Contas de Ordenador exercício 2017. 
Nos termos do Despacho nº 050/2019, em atenção ao disposto no artigo 5º,  
LV, da Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla 
defesa, e em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 
32 e 33 ao artigo 204 parágrafo único, combinado com o artigo 205,  
Inciso V, do Regimento Interno do Tribunal de Contas, com nova redação 
dada pela Resolução Normativa nº 04 de 05.11.2003, e arts. 3º, 5º e 6º  
��
"�#$��%&�
'��!�$���
(
)*+�)�
��
��������
���	
����
���#��$�
+��$��	

CITADO a Senhora Valdéia Martins Rodrigues, Gestora do Fundo 
Municipal de Saúde de Rio Sono, a comparecer à Diretoria Geral de 
Controle Externo - Diligências, deste Tribunal, situado na Avenida Teotônio 
Segurado - ACSU - NE 10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02 - Palmas - TO, 
no horário das 12h às 18h dentro de 15 (quinze) dias a contar da data 
de publicação deste Edital, para apresentar sua defesa em relação aos 
autos acima mencionados, alertando que a ausência de manifestação 
implicará em tornarem-se verdadeiros os fatos, conforme constam dos 
autos, sujeitando-se o responsável às sanções previstas em Lei e no 
Regimento Interno deste Tribunal. Palmas, capital do Estado do Tocantins, 
no dia 15 do mês de março de 2019, Diretoria Geral de Controle Externo 
- Diligências do Tribunal de Contas do Estado. Eu, Pedro Dias de Araujo 
digitei e conferi.

Conselheiro Substituto Moisés Vieira Labre
CONVOCAÇÃO Nº 023/2019

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 051/2019/RELT1 - DILIGÊNCIA

Processo nº 1929/2018 - Entidade: Fundo Municipal de Saúde 
de Rio Sono. Assunto: Prestação de Contas de Ordenador exercício 2017. 
Nos termos do Despacho nº 050/2019, em atenção ao disposto no artigo 5º,  
LV, da Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla 
defesa, e em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 
32 e 33 ao artigo 204 parágrafo único, combinado com o artigo 205,  
Inciso V, do Regimento Interno do Tribunal de Contas, com nova redação 
dada pela Resolução Normativa nº 04 de 05.11.2003, e arts. 3º, 5º e 
>�
 ��
 "�#$��%&�
 '��!�$���
 (
)*+�)�
 ��
 ��������
 ���	
 ����
 ���#��$�

Edital, CITADO o Senhor Divino Alves das Neves, Contador do Fundo 
Municipal de Saúde de Rio Sono, a comparecer à Diretoria Geral de 
Controle Externo - Diligências, deste Tribunal, situado na Avenida Teotônio 

Segurado - ACSU - NE 10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02 - Palmas - TO, 

no horário das 12h às 18h dentro de 15 (quinze) dias a contar da data 

de publicação deste Edital, para apresentar sua defesa em relação aos 

autos acima mencionados, alertando que a ausência de manifestação 

implicará em tornarem-se verdadeiros os fatos, conforme constam dos 

autos, sujeitando-se o responsável às sanções previstas em Lei e no 

Regimento Interno deste Tribunal. Palmas, capital do Estado do Tocantins, 

no dia 15 do mês de março de 2019, Diretoria Geral de Controle Externo 

- Diligências do Tribunal de Contas do Estado. Eu, Pedro Dias de Araujo 

digitei e conferi.

Conselheiro Substituto Moisés Vieira Labre

Convocação nº 023/2019

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 052/2019/RELT1 - DILIGÊNCIA

Processo nº 1894/2018 - Entidade: Fundo Municipal de Saúde 
de Abreulândia. Assunto: Prestação de Contas de Ordenador exercício 
2017. Nos termos do Despacho nº 054/2019, em atenção ao disposto 
no artigo 5º, LV, da Constituição Federal, que assegura o contraditório e 
a ampla defesa, e em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, 
artigos 32 e 33 ao artigo 204 parágrafo único, combinado com o artigo 205,  
Inciso V, do Regimento Interno do Tribunal de Contas, com nova redação 
dada pela Resolução Normativa nº 04 de 05.11.2003, e arts. 3º, 5º e 6º  
��
"�#$��%&�
'��!�$���
(
)*+�)�
��
��������
���	
����
���#��$�
+��$��	

CITADO a(o) Senhor(a) Zulmirane Soares Lima, Gestor do Fundo 
Municipal de Saúde de Abreulândia, a comparecer à Diretoria Geral de 
Controle Externo - Diligências, deste Tribunal, situado na Avenida Teotônio 
Segurado - ACSU - NE 10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02 - Palmas - TO, 
no horário das 12h às 18h dentro de 15 (quinze) dias a contar da data 
de publicação deste Edital, para apresentar sua defesa em relação aos 
autos acima mencionados, alertando que a ausência de manifestação 
implicará em tornarem-se verdadeiros os fatos, conforme constam dos 
autos, sujeitando-se o responsável às sanções previstas em Lei e no 
Regimento Interno deste Tribunal. Palmas, capital do Estado do Tocantins, 
no dia 15 do mês de março de 2019, Diretoria Geral de Controle Externo 
- Diligências do Tribunal de Contas do Estado. Eu, Pedro Dias de Araujo 
digitei e conferi.

Conselheiro Substituto Moisés Vieira Labre

Convocação nº 023/2019

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 053/2019/RELT1 - DILIGÊNCIA

Processo nº 1894/2018 - Entidade: Fundo Municipal de Saúde 
de Abreulândia. Assunto: Prestação de Contas de Ordenador exercício 
2017. Nos termos do Despacho nº 054/2019, em atenção ao disposto 
no artigo 5º, LV, da Constituição Federal, que assegura o contraditório e 
a ampla defesa, e em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, 
artigos 32 e 33 ao artigo 204 parágrafo único, combinado com o artigo 205,  
Inciso V, do Regimento Interno do Tribunal de Contas, com nova redação 
dada pela Resolução Normativa nº 04 de 05.11.2003, e arts. 3º, 5º e 6º  
da Instrução Normativa - TCE/TO nº 001/2012 fica, pelo presente 
Edital, CITADO o Senhor Jesus Nogueira de Sousa, Contador do Fundo 
Municipal de Saúde de Abreulândia, a comparecer à Diretoria Geral de 
Controle Externo - Diligências, deste Tribunal, situado na Avenida Teotônio 
Segurado - ACSU - NE 10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02 - Palmas - TO, 
no horário das 12h às 18h dentro de 15 (quinze) dias a contar da data 
de publicação deste Edital, para apresentar sua defesa em relação aos 
autos acima mencionados, alertando que a ausência de manifestação 
implicará em tornarem-se verdadeiros os fatos, conforme constam dos 
autos, sujeitando-se o responsável às sanções previstas em Lei e no 
Regimento Interno deste Tribunal. Palmas, capital do Estado do Tocantins, 
no dia 15 do mês de março de 2019, Diretoria Geral de Controle Externo 
- Diligências do Tribunal de Contas do Estado. Eu, Pedro Dias de Araujo 
digitei e conferi.

Conselheiro Substituto Moisés Vieira Labre
Convocação nº 023/2019



ANO XXXI - ESTADO DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2019 DIÁRIO OFICIAL   No 5.325 49

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 054/2019/RELT1 - DILIGÊNCIA

Processo nº 4711/2018 - Entidade: Secretaria da Saúde do Estado 
do Tocantins. Assunto: Procedimento Licitatório. Nos termos do Despacho 
nº 006/2019, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, da Constituição 
Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e em conformidade 
com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 ao artigo 204 parágrafo 
único, combinado com o artigo 205, Inciso V, do Regimento Interno do 
Tribunal de Contas, com nova redação dada pela Resolução Normativa 
nº 04 de 05.11.2003, e arts. 3º, 5º e 6º da Instrução Normativa - TCE/TO  
��
��������
���	
����
���#��$�
+��$��	
*")?��
�
@��K���
Q�##��
������

Pinheiro Barbosa Koelln, Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação da Secretaria da Saúde, a comparecer à Diretoria Geral de 
Controle Externo - Diligências, deste Tribunal, situado na Avenida Teotônio 
Segurado - ACSU - NE 10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02 - Palmas - TO, 
no horário das 12h às 18h dentro de 15 (quinze) dias a contar da data 
de publicação deste Edital, para apresentar sua defesa em relação aos 
autos acima mencionados, alertando que a ausência de manifestação 
implicará em tornarem-se verdadeiros os fatos, conforme constam dos 
autos, sujeitando-se o responsável às sanções previstas em Lei e no 
Regimento Interno deste Tribunal. Palmas, capital do Estado do Tocantins, 
no dia 15 do mês de março de 2019, Diretoria Geral de Controle Externo 
- Diligências do Tribunal de Contas do Estado. Eu, Pedro Dias de Araujo 
digitei e conferi.

Conselheiro Substituto Moisés Vieira Labre
Convocação nº 023/2019

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 055/2019/RELT1 - DILIGÊNCIA

Processo nº 1896/2018 - Entidade: Fundo Municipal de Saúde de 
Guaraí. Assunto: Prestação de Contas de Ordenador exercício 2017. Nos 
termos do Despacho nº 090/2019, em atenção ao disposto no artigo 5º,  
LV, da Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla 
defesa, e em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 
e 33 ao artigo 204 parágrafo único, combinado com o artigo 205, Inciso V,  
do Regimento Interno do Tribunal de Contas, com nova redação dada 
pela Resolução Normativa nº 04 de 05.11.2003, e arts. 3º, 5º e 6º da 
"�#$��%&�
 '��!�$���
 (
)*+�)�
 ��
 ��������
 ���	
 ����
 ���#��$�
+��$��	

CITADO a Senhora Daltilene Ribeiro Lima Fiqueiredo, Gestora do Fundo 
Municipal de Saúde de Guaraí à época, a comparecer à Diretoria Geral de 
Controle Externo - Diligências, deste Tribunal, situado na Avenida Teotônio 
Segurado - ACSU - NE 10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02 - Palmas - TO, 
no horário das 12h às 18h dentro de 15 (quinze) dias a contar da data 
de publicação deste Edital, para apresentar sua defesa em relação aos 
autos acima mencionados, alertando que a ausência de manifestação 
implicará em tornarem-se verdadeiros os fatos, conforme constam dos 
autos, sujeitando-se o responsável às sanções previstas em Lei e no 
Regimento Interno deste Tribunal. Palmas, capital do Estado do Tocantins, 
no dia 15 do mês de março de 2019, Diretoria Geral de Controle Externo 
- Diligências do Tribunal de Contas do Estado. Eu, Pedro Dias de Araujo 
digitei e conferi.

Conselheiro Substituto Moisés Vieira Labre
Convocação nº 023/2019

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 056/2019/RELT1 - DILIGÊNCIA

Processo nº 1896/2018 - Entidade: Fundo Municipal de Saúde de 
Guaraí. Assunto: Prestação de Contas de Ordenador exercício 2017. Nos 
termos do Despacho nº 090/2019, em atenção ao disposto no artigo 5º,  
LV, da Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, 
e em conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 
ao artigo 204 parágrafo único, combinado com o artigo 205, Inciso V, do 
Regimento Interno do Tribunal de Contas, com nova redação dada pela 
Resolução Normativa nº 04 de 05.11.2003, e arts. 3º, 5º e 6º da Instrução 
'��!�$���
(
)*+�)�
��
��������
���	
����
���#��$�
+��$��	
*")?��
�

Senhora Alessandra Elias dos Santos, Gestora do Fundo Municipal de 
Saúde de Guaraí à época, a comparecer à Diretoria Geral de Controle 
Externo - Diligências, deste Tribunal, situado na Avenida Teotônio 
Segurado - ACSU - NE 10 - Conjunto 01 - Lotes 01 e 02 - Palmas - TO, 
no horário das 12h às 18h dentro de 15 (quinze) dias a contar da data 
de publicação deste Edital, para apresentar sua defesa em relação aos 
autos acima mencionados, alertando que a ausência de manifestação 
implicará em tornarem-se verdadeiros os fatos, conforme constam dos 
autos, sujeitando-se o responsável às sanções previstas em Lei e no 
Regimento Interno deste Tribunal. Palmas, capital do Estado do Tocantins, 
no dia 15 do mês de março de 2019, Diretoria Geral de Controle Externo 
- Diligências do Tribunal de Contas do Estado. Eu, Pedro Dias de Araujo 
digitei e conferi.

Conselheiro Substituto Moisés Vieira Labre
Convocação nº 023/2019

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 057/2019/RELT1 - DILIGÊNCIA

Processo nº 1896/2018 - Entidade: Fundo Municipal de Saúde de 
Guaraí. Assunto: Prestação de Contas de Ordenador exercício 2017. Nos 
termos do Despacho nº 090/2019, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, 
da Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e em 
conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 ao artigo 204  
parágrafo único, combinado com o artigo 205, Inciso V, do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas, com nova redação dada pela Resolução 
Normativa nº 04 de 05.11.2003, e arts. 3º, 5º e 6º da Instrução Normativa 
(
)*+�)�
��
��������
���	
����
���#��$�
+��$��	
*")?��
�
@��K��
+���#

da Silva Vieira, Controle Interno do Fundo Municipal de Saúde de Guaraí 
à época, a comparecer à Diretoria Geral de Controle Externo - Diligências, 
deste Tribunal, situado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 
- Conjunto 01 - Lotes 01 e 02 - Palmas - TO, no horário das 12h às 18h 
dentro de 15 (quinze) dias a contar da data de publicação deste Edital, 
para apresentar sua defesa em relação aos autos acima mencionados, 
alertando que a ausência de manifestação implicará em tornarem-se 
verdadeiros os fatos, conforme constam dos autos, sujeitando-se o 
responsável às sanções previstas em Lei e no Regimento Interno deste 
Tribunal. Palmas, capital do Estado do Tocantins, no dia 15 do mês de 
março de 2019, Diretoria Geral de Controle Externo - Diligências do 
Tribunal de Contas do Estado. Eu, Pedro Dias de Araujo digitei e conferi.

Conselheiro Substituto Moisés Vieira Labre
Convocação nº 023/2019

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 058/2019/RELT1 - DILIGÊNCIA

Processo nº 1896/2018 - Entidade: Fundo Municipal de Saúde de 
Guaraí. Assunto: Prestação de Contas de Ordenador exercício 2017. Nos 
termos do Despacho nº 090/2019, em atenção ao disposto no artigo 5º, LV, 
da Constituição Federal, que assegura o contraditório e a ampla defesa, e em 
conformidade com a Lei Orgânica nº 1.284/2001, artigos 32 e 33 ao artigo 204  
parágrafo único, combinado com o artigo 205, Inciso V, do Regimento 
Interno do Tribunal de Contas, com nova redação dada pela Resolução 
Normativa nº 04 de 05.11.2003, e arts. 3º, 5º e 6º da Instrução Normativa - 
)*+�)�
��
��������
���	
����
���#��$�
+��$��	
*")?��
�
@��K��
[���
\��]

Eckert, Controle Interno do Fundo Municipal de Saúde de Guaraí à época, 
a comparecer à Diretoria Geral de Controle Externo - Diligências, deste 
Tribunal, situado na Avenida Teotônio Segurado - ACSU - NE 10 - Conjunto 01 -  
Lotes 01 e 02 - Palmas - TO, no horário das 12h às 18h dentro de 15 
(quinze) dias a contar da data de publicação deste Edital, para apresentar 
sua defesa em relação aos autos acima mencionados, alertando que a 
ausência de manifestação implicará em tornarem-se verdadeiros os fatos, 
conforme constam dos autos, sujeitando-se o responsável às sanções 
previstas em Lei e no Regimento Interno deste Tribunal. Palmas, capital 
do Estado do Tocantins, no dia 15 do mês de março de 2019, Diretoria 
Geral de Controle Externo - Diligências do Tribunal de Contas do Estado. 
Eu, Pedro Dias de Araujo digitei e conferi.

Conselheiro Substituto Moisés Vieira Labre
Convocação nº 023/2019

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2019
EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE - ME/EPP

PROCESSO SEI Nº: 19.000249-2
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviço de clipping de mídia eletrônica (rádio e TV), impressa (jornais 
e revistas) e digital (sites e blogs), a ser disponibilizado em plataforma 
online própria e exclusiva, com o arquivamento, por data e por tipo de 
mídia, incluindo mecanismo de busca de notícias e relatório com o total de 
minutos, centímetros/coluna e linhas veiculados, bem como a mensuração 
dos impactos positivos e negativos das notícias nos diferentes veículos.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico.
TIPO: Menor preço.
DATA DE ABERTURA: 29 de março de 2019 às 14:00 (quatorze) horas 
horário de Brasília.
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto 
nº 3.555/00 e 5450/05 e 7892/13, Lei Complementar nº 123/2006, 
subsidiariamente pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, observadas 
as alterações posteriores introduzidas nos referidos diplomas legais.
NOTA: Outras informações poderão ser obtidas na Coordenadoria de 
Licitações, Contratos e Convênios pelos telefones: (63) 3232-5872/5946.
+�")?\^
_
��#��#�%&�
��#
��$���##���#
��
̀ �w&�
�
��
#�$�
������
��
)*+�)�
 
(www.tce.to.gov.br).

Roselena Paiva de Araújo
Pregoeira O�����
)*+�)�



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

A(s) asssinatura(s) abaixo garante(m) a autenticidade/validade deste documento.

Tribunal de Contas do Estado do Tocantins - Assinatura Eletrônica

PEDRO DIAS DE ARAUJO

Cargo: ASSESSOR III - Matricula: 241254

Código de Autenticação: 4c266c10d129bd8bf43dd8b0a108a3a8 - 27/03/2019 15:04:16


